
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112500067

67

Nº 221, quinta-feira, 25 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - UASG 158518

Nº Processo: 23051009996202115. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
executar a OBRA DE CONSTRUÇÃO DO REFEITÓRIO ESTUDANTIL do IFPA - Campus Itaituba
que será executada conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/11/2021 das 09h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Universitária, S/n, Maria Madalena - Itaituba/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158518-2-00001-2021. Entrega das Propostas:
10/12/2021 às 09h00. Endereço: Rua Universitária, S/n, Maria Madalena - Itaituba/PA .
Informações Gerais: A licitação será realizada em único item. O critério de julgamento
adotado será o menor preço do item, observadas as exigências contidas neste Edital e seus
Anexos quanto às especificações do objeto. A licitação será realizada de acordo com as
regras específicas para o regime de execução empreitada preço global..

RENATO DA SILVA JORDAO FILHO
Presidente Suplente Cel

(SIASGnet - 24/11/2021) 158518-26416-2021NE800044

CAMPUS PARAGOMINAS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-11-25, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 592.320,00. Leia-se: Valor Total: R$ 5.923,20.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2021

O Pregoeiro/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico (SRP) nº 07/2021 - PROCESSO nº 23381.008656.2021-71. Após análise e
julgamento das propostas e documentações de habilitação, sagraram-se vencedores:
GRUPOS 01 a 05 e 07 a 10 - R$ 3.603.760,08; a empresa CLAREAR COMERCIO E SERVICOS
DE MAO DE OBRA - EIRELI, inscrita no ME/CNPJ sob o n¨ 02.567.270/0001-04; GRUPO 06
- R$ 1.765.953,48, a empresa FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EIRELI,
inscrita no ME/CNPJ sob o n¨ 06.234.467/0001-82; ITEM 16 - R$ 70.239,96, a empresa
TRIPLICE ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA., inscrita no ME/CNPJ sob o n¨
21.750.520/0001-91; e ITEM 37 - R$ 70.189,92, a empresa CENTRAL NORTE COMERCIO E
SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI, inscrita no ME/CNPJ sob o n¨
36.990.588/0001-15, conforme consta dos autos. Esta publicação equivale à publicação da
Ata de Registro de Preços.

UBALDINO GONÇALVES SOUTO MAIOR FILHO
Assistente em Administração

(SIDEC - 24/11/2021) 158138-26417-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 158138

Nº Processo: 23381009444202110. Objeto: O objeto do presente Registro de
Preços é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais de consumo
e permanente destinados à estruturação dos laboratórios dos Campi Avançados de Areia e
Pedras de Fogo, para fins de atendimento às necessidades institucionais.. Total de Itens
Licitados: 69. Edital: 25/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av
Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 24/11/2021) 158138-26417-2021NE800000

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Parceria do projeto WorkflowPAG. Nº
PROCESSO: 23381.000416.2020-48. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ:
10.783.898/0001-75; FOXCONN BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ:
08.285.374/0001-02; FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA ,
CNPJ: 02.168.943/0001-53.
OBJETO: Desenvolvimento de solução para gestão de solicitações de pagamento
permitindo que o processo de análise, autorização e pagamento seja controlado e guiado
através de um fluxo definido pelas áreas de negócio e investigação de algoritmos baseado
em aprendizagem de máquina (machine learning) para análise da execução de fluxos de
pagamento com objetivo de identificar pontos de gargalo e sugerir a otimização do
processo a partir dos resultados. VALOR DO ADITIVO: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
VIGÊNCIA: 02 meses, o projeto passa a ter vigência até o dia 31/03/2022. DATA DA
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 14/10/2021. João Pessoa, 24 de novembro de 2021.
CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES - REITOR DO IFPB.

CAMPUS MONTEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158472

Nº Processo: 23171000012/2018-13. Pregão 02/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA. CNPJ Contratado: 06.231.038/0001-51.
Contratado: C DE LIMA LÓCIO. Objeto: Termo Aditivo ao Termo de Cessão 01/2018 de uso
de espaço público da Cantina do IFPB - Campus Monteiro. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e demais normas pertinentes. Vigência 14/09/2021 a 14/09/2022. Data de Assinatura:
14/09/2021.

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155895 - IFPB/CATOLE DO ROCH

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23800.000703/2020-70.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS CATOLE DO ROCHA. Contratado:
15.309.324/0001-83 - SERVEBEM CONSERVACAO E LIMPEZA DE PREDIOS EIRELI. Objeto:
Aditamento ao contrato 2/2020, alterando a sua vigência, e o seu valor em função de
alteração de custos não renováveis e inclusão de substituto na cobertura de férias,
previstas na instrução normativa sg/mpdg nº 5/2017.. Vigência: 07/12/2021 a
07/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 65.318,64. Data de Assinatura:
24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO Nº 17/2020
Processo: 23411.010206/2019-20. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e Fundação Araucária. OBJETO: A Cláusula Terceira que
determina o prazo de vigência passa a ter o seguinte enunciado: O prazo do Convênio
Originário, previsto inicialmente para 15 meses a contar da data de sua assinatura, fica
com a execução do projeto prorrogada até a data de 31 de julho de
2022.VIGÊNCIA:19/03/2020 a 31/07/2022. DATA DA ASSINATURA: 17/11/2021.ASSINA PELO
IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA: Ramiro
Wahrhaftig - Presidente e Gerson Luiz Koch - Diretor de Administração e Finanças.

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154675 - IFPR/IVAIPORA

Número do Contrato: 6/2019 - IVAIPORÃ.
Nº Processo: 23411.018433/2019-01.
Tomada de Preços. Nº 1/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS IVAIPORA .
Contratado: 24.996.769/0001-70 - BUHRING CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Revisão os
valores contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso II, alínea "d", e § 5º, da lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, em razão do aumento dos custos dos materiais de
construção utilizados na obra objeto do contrato n.º 06/2019 -Campus Ivaiporã.. Vigência:
18/12/2019 a 30/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.648.965,15. Data de
Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO
CAMPUS CARUARU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 151909 - IFPE/CAMPUS CARUARU

Nº Processo: 23358.014184/2020-19.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS CARUARU.
Contratado: 06.983.851/0001-88 - ACR COMERCIAL LTDA - EPP. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de natureza continuada de manutenção
preventiva, corretiva, instalação/remanejamento em aparelhos de ar condicionado, com
reposição de peças originais e fornecimento de materiais de consumo, a serem executados
no campus caruaru do instituto federal de educação, ciência e tecnologia de
pernambuco..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/11/2021 a 23/11/2022. Valor
Total: R$ 286.500,00. Data de Assinatura: 23/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 02/2021
Nº Processo: 23298.004145.2021-21. ESPÉCIE: Extrato de Ata de Registro de Preços do
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CAMPUS VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO, CNPJ 10.767.239/0004-98 e as empresas: CARDOSO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
CNPJ: 41.246.265/0001-51; Item 1, Valor Total da ARP 06/2021: R$ 2.789.380,00;
ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 12.721.248/0001-20; Item: 2, Valor Total
da ARP 07/2021: R$ 900.432,00. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de
empresa especializada para fornecer e instalar cerca/tapume composta de tela alambrado,
arame farpado e mourão curvo tipo "T" de concreto armado e concertina simples 450, para
o IFPE - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Vitória de Santo Antão e demais participantes. Vigência de 17.11.2021 a 17.11.2022.
RENATO LEMOS DOS SANTOS - Diretor Geral - Em Exercício.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23172.000505/2018-35.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI. Contratado:
21.088.004/0001-43 - SERVFAZ SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: O objeto deste
aditivo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de
01/12/2021 a 01/12/2022, fundamentada nos termos do Inciso II, do art. 57, da Lei n°
8666/93, na Cláusula Segunda do Contrato nº 17/2018, nas mesmas condições anteriores..
Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 507.398,88.
Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23172.000502/2019-82.
Pregão. Nº 29/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação contratual, por mais 30 (trinta)
meses, compreendendo o período de 30/11/2021 a 30/05/2024, em conformidade com a
cláusula segunda do referido contrato, ressalvado o reajuste de preços.. Vigência:
30/11/2021 a 30/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.372.298,35. Data de
Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23172.000618/2020-55.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI. Contratado:
11.895.759/0001-04 - ACAO CONSULTORIA E SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto deste
aditivo é prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período
de 30/11/2021 a 30/11/2022, fundamentada nos termos do Inciso II, do art. 57, da Lei
n° 8666/93, na Cláusula Segunda do Contrato nº 10/2020, nas mesmas condições
anteriores, bem como a alteração da Cláusula Terceira.. Vigência: 30/11/2021 a
30/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 336.095,52. Data de Assinatura:
18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-25T02:00:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




